
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

****************** 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

    N°   43   DEL  24/06/2009  

 

OGGETTO:  Mozione presentata dal Consigliere  Comunale Lopes Marco ad oggetto: 

Impegnare l’amministrazione ad attivare gli uffici comunali per predisporre un progetto, in 

grado di sfruttare i fondi messi a disposizione dalla misura 3.3, per apportare le necessarie 

migliorie ai porticcioli di Sampieri e Donnalucata. 

 

L’anno duemilanove, il giorno ventiquattro mese di giugno alle ore 20,00 in Scicli e nella sala 

adunanze consiliari, si è riunito,   il Consiglio Comunale  su invito del Presidente  datato 

17/06/2009 prot.     N° 18241,  notificato a norma di legge in seduta  di aggiornamento. 

   Presiede l’adunanza il Geom. Antonino Rivillito, Presidente del Consiglio Comunale. 

 Assiste la Dott.ssa Francesca Sinatra,   Segretario Comunale. 

 Sono presenti i consiglieri: 

 

 

CONSIGLIERI 
  

 1) RIVILLITO ANTONINO – (UDC) 
 

 2) VERDIRAME ROCCO– (PROGETTO SCICLI) 

 

 3) CARBONE SALVATORE – (IDEA DI CENTRO 
                                                  VERSO IL PDL) 

 4) LOPES MARCO– (UDC) 
 

 5) BONINCONTRO LORENZO – (IDEA DI CENTRO  
                                                         VERSO IL PDL) 

 6) CALABRESE SALVATORE– (GRUPPO MISTO) 

 

 7) AQUILINO GIANPAOLO – (PD) 
 

 8) VENTICINQUE  BARTOLOMEO– (PDL)  
 

 9) FIDONE FABIO – (MPA)  
 

10) IURATO VINCENZO– (MOVIMENTO CULTURALE 
                                             SCICLI E TU)  

 

11) GUTTA’ AGATINO SALV. – (PDL)  
 

12) ARRABITO MAURIZIO– (MOVIMENTO 25 APRILE)  

 

13) CARUSO ANDREA– (PATTO PER SCICLI)  

 

14) EPIRO BARTOLOMEO– (PATTO PER SCICLI)  

 

15) GALESI BARTOLOMEO– (GRUPPO MISTO) 
 

ASSENTI 

1) PACETTO VINCENZO – (PDL) 
 
2) BRAMANTI VINCENZO – (UDC) 
 

 3)  CARUSO CLAUDIO– (PD) 
 
 4)  CASERTA ADRIANO– (MOVIMENTO CULTURALE 
                                             SCICLI E TU)  

 5)  CANNATA ARMANDO– (PD)  
 

 

Per l'Amministrazione sono presenti il Sindaco e gli assessori Giorgio G. Vindigni  e Vincenzo 

Giannone. 

Il Presidente pone in discussione il punto all'o.d.g. avente ad oggetto: “Mozione presentata dal 

Consigliere  Comunale Lopes Marco ad oggetto: Impegnare l’amministrazione ad attivare gli uffici 

comunali per predisporre un progetto, in grado di sfruttare i fondi messi a disposizione dalla 

misura 3.3, per apportare le necessarie migliorie ai porticcioli di Sampieri e Donnalucata”. 

Il C.C. Lopes Marco dà lettura della mozione, che di seguito si trascrive: 

 



 

 “Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Sindaco 

Agli Assessori tutti 

MOZIONE 

Oggetto: Impegnare l’amministrazione ad attivare gli uffici comunali per predisporre un progetto, in grado di 

sfruttare i fondi messi a disposizione dalla misura 3.3, per apportare le necessarie migliorie ai porticcioli di 

Sampieri e Donnalucata. 

Premesso 

Che è stato pubblicato, nella gazzetta ufficiale regionale (suppl. ord. del 29/05/09), il bando di attuazione della 

misura 3.3 del FEP 2007/2013 riguardante porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca. 

Che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 39 del Reg. CE 1198/06 la seguente misura è volta a migliorare i 

servizi offerti nei porti di pesca, pubblici o privati, esistenti che presentano un interesse per i pescatori che li 

utilizzano; 

Che gli investimenti devono perseguire uno o più dei seguenti obiettivi: 

-migliorare le condizioni di sbarco, trattamento, magazzinaggio nei porti dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura e della loro messa all’asta; 

-migliorare la qualità delle strutture e dei servizi a terra con un impatto diretto sui costi di gestione dell’attività 

di pesca; 

-migliorare la sicurezza e le condizioni di lavoro; 

-promuovere la gestione informatizzata delle attività di pesca; 

-migliorare il deposito e il trattamento degli scarti; 

-ridurre i rigetti in mare. 

Che la misura si articola nelle seguenti tipologie di intervento: 

-costruzione, ammodernamento e ampliamento delle banchine per migliorare la sicurezza delle operazioni di 

sbarco o carico; 

-costruzione, ammodernamento e ampliamento delle sale per le aste e delle relative strutture ausiliarie; 

-ristrutturazione/ammodernamento di porti e luoghi di sbarco; 

-realizzazione/ammodernamento di impianti per il trattamento e magazzinaggio del prodotto sbarcato, per il 

deposito e trattamento degli scarti; 

-realizzazione di impianti per la fornitura di carburante, ghiaccio, acqua e energia elettrica; 

-acquisto di nuove attrezzature per la gestione informatizzata delle attività di pesca; 

-acquisto di nuove attrezzature per la riparazione e la manutenzione dei pescherecci e per lo sbarco del 

pescato; 

-costruzione o ammodernamento di piccoli ripari di pesca. 

Che tra i soggetti ammissibili a finanziamento rientrano anche enti pubblici; 

Che i soggetti che intendono accedere alle agevolazioni finanziarie dovranno presentare, tra l’altro, un 

progetto almeno preliminare costituito da relazione tecnica dettagliata, un riepilogo degli investimenti previsti e 

relativi preventivi/computi metrici estimativi delle costruzioni, planimetrie e  piani di prospetto; 

Che tra i criteri che contribuiranno alla determinazione del punteggio attribuibile, in sede di selezione, 

rientrano: 



a) Progetto esecutivo provvisto di tutte le autorizzazioni e concessioni previste per l’avvio 

dell’investimento. 

b) Correlazione con altri interventi. 

c) Iniziative tese a migliorare la quantità e qualità delle strutture e dei servizi a terra con un impatto 

diretto sui costi di gestione dell’attività di pesca e un miglioramento della sicurezza e delle condizioni 

di lavoro. 

Tenuto conto 

Che il Comune di Scicli potrebbe utilizzare questi finanziamenti per intervenire sui porticcioli di Sampieri e 

Donnalucata; 

Considerato che 

Per arrivare in tempo è necessario attivarsi sin da subito per realizzare il progetto e dotarlo delle 

necessarie autorizzazioni. 

Tutto sopra quanto premesso, e visto, 

Il consiglio comunale impegna il sindaco e la giunta comunale 

1. ad attivare gli uffici per predisporre un progetto in grado di apportare le necessarie migliorie ai 

porticcioli di Sampieri e Donnalucata. 

Scicli 4 giugno 2009 

       f.to Marco Lopes  

                        Consigliere Udc”. 

 

Il Sindaco plaude alla proposta del C.C. Lopes Marco e dà atto di conoscere già il bando uscito il 

29 maggio u.s.. Si rammarica per il fatto che l’unico porto censito come tale a livello regionale è 

quello di Donnalucata, mentre quello di Sampieri non è un porto. Comunica che gli uffici comunali 

si sono già attivati per predisporre il progetto, valutando anche un eventuale incarico a tecnici 

esterni. Auspica che si possa attingere ai finanziamenti senza oneri a carico del Comune per creare 

una infrastruttura importante e ridimensionare il porto di Donnalucata. 

Il C.C. Verderame Rocco dichiara che la mozione è condivisibile sotto l’aspetto dell’impegno ma 

pone due osservazioni: 

1) una eventuale richiesta di finanziamento come si concilia con il progetto redatto ai sensi della 

legge 433, 2) se vi è la sicurezza che si può partecipare al bando. Manifesta la propria perplessità e 

invita a leggere attentamente il bando stesso. A suo avviso il Comune non ha i requisiti per 

partecipare a questo bando. Invita il Capo Settore LL.PP. a verificare se i due siti abbiano le 

caratteristiche previste dal bando. Dichiara di essere d’accordo alla mozione ma chiede che si abbia 

certezza della strategia che viene portata avanti. Chiede un approfondimento soprattutto per il porto 

di Donnalucata. 

Il C.C. Carbone Salvatore dichiara che è apprezzabile l’iniziativa del Consigliere Lopes. A suo 

avviso il bando si adatta alla nostra situazione, perché consente di migliorare le strutture a terra, 

permettendo ai pescatori di operare in condizioni migliori. Ritiene lodevolissima questa iniziativa e 

invita a votare favorevolmente questa mozione e predisporre le schede per partecipare al bando 

entro la scadenza. Chiede che venga notificata la volontà del C.C. al responsabile dell’Ufficio 

LL.PP., affinché si attivi e faccia partire la richiesta di finanziamento nei tempi. 

Il C.C. Arrabito Maurizio dichiara di essere d’accordo con la mozione e aggiunge che questo 

finanziamento potrebbe servire a dare un riordino alle bancarelle che sono in mezzo alla piazza. 



Il C.C. Aquilino Gianpaolo dichiara il proprio voto favorevole, in quanto in queste cose non c’è 

alcuna distinzione di schieramenti. 

Entra il C.C. Caserta Adriano – pres. 16/20. 

Il C.C. Aquilino Gianpaolo chiede al Sindaco lo stato dell’arte del porticciolo di Donnalucata. 

Il Sindaco interviene e relaziona ampiamente. 

Si allontana temporaneamente il Presidente e assume la presidenza il Vice Presidente. 

Il Vice Presidente nomina scrutatori i consiglieri: Aquilino Gianpaolo-Verdirame Rocco-

Iurato Vincenzo. 

Risultano assenti Galesi Bartolomeo e il Presidente – pres. 14/20. 

Si procede alla votazione palese e l’esito della stessa è il seguente: 

� Presenti e Votanti N° 14 

� Voti favorevoli   N° 14  

 

Tutto ciò premesso 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     Visto l’esito della superiore votazione 
 

 

DELIBERA 

 

� Di approvare la mozione presentata dal Consigliere Comunale Lopes Marco ad  oggetto: 

Impegnare l’amministrazione ad attivare gli uffici comunali per predisporre un progetto, in 

grado di sfruttare i fondi messi a disposizione dalla misura 3.3, per apportare le necessarie 

migliorie ai porticcioli di Sampieri e Donnalucata”. 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  Firmato all’originale 

  
               IL V.  PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to (Dott. Bartolomeo Venticinque)                f.to (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente delibera di C.C. viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 22/07/2009 e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi. 

 

                      ILV.  SEGRETARIO COMUNALE 

                           f.to  (Avv. Mario Picone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


